ficat, habere debet ex passione Christi; hoc igitur modo totum cederet in injuriam ipsius passionis. Quanquam autem hæc vera sint, tamen ante baptismum imponi possunt hæc opera (ut Ecclesiastica etiam consuetudo habet, sicut infra videbimus quæst. 74). Imponuntur autem præcipue propter utilitates supra dictas, quanquam D. Thom. hic ad secundum admoneat, nuper baptizatos non esse exercendos ad justitiam per opera pœnalia, sed per opera facilliora, quia sunt veluti infantes denuo geniti, qui lacte potius indigent, quam solido cibo. Quod si verum est, majori ratione locum habet in catechumenis, qui nondum sunt generati. Sed licet hoc regulariter verum sit, et præsertim de operibus difficilioribus, magisque pœnalibus, nihilominus tamen sæpe expedire potest, hujusmodi opera imponere, quia personæ status et conditio eis indiget; quanquam verum sit, non posse de his speciale præceptum imponi, sed solum poterunt consuli; vel si ex se judicentur media necessaria ad cavenda peccata in futurum, poterit hæc obligatio homini declarari, et non prius ad baptismum admitti, quam et ea faciat, quæ ad præbenda sufficientia signa veræ pœnitentiæ et tollendas proximas peccatorum occasiones necessaria judicabuntur, et similiter proponat post baptismum similia remedia adhibere ad cavenda peccata, si moraliter existimata fuerint necessaria, quod tamen, moraliter loquendo, raro vel nunquam accidit.

3. Addo denique, ante baptismum etiam posse hæc opera fieri animo et intentione satisfaciendi Deo pro pœna debita ob peccata ante baptismum commissa, et quamvis non possint hoc titulo præcipi ab Ecclesia, posse tamen sub hoc consilio proponi, in quo est differentia inter statum ante vel post baptismum. Nam antequam peccatum remittatur, quamvis speretur tota ejus pœna gratis in baptismo remittenda, nihilominus optimum est consilium, ut homo velit quantum in se est facere, ut prius Deo satisficiat, quod etiam est majoris amoris ac devotionis signum; post baptismum vero jam hoc non habet locum, quia jam est omnis pœna remissa. Dices: non constat homini baptizato, se non consecutum esse hunc effectum aut non posuisse obicem illi. Respondetur primum, hoc esse per accidens, nos autem per se loqui. Et deinde, ut possit postea satisfacere, necesse est, ut prius sit in gratia et tollat obicem, quem prius posuit, quo sublato,

statim baptismus habebit suum effectum, et ita jam non habet locum satisfactio per propria opera. Dices: etiam si homo sit consecutus integram remissionem culpæ et pœnæ, potest velle, quantum in se est, satisfacere Deo, et ita solvere quod remissum est, ac si non esset remissum. Nam hoc modo etiam post remissam culpam, potest homo habere verum actum contritionis ex proprio et speciali motivo virtutis pœnitentiæ. Respondetur, totum hoc verum esse, non tamen repugnare doctrinæ traditæ, et a D. Thoma intentæ, quæ solum est, hæc opera post baptismum non esse necessaria ad consequendam remissionem pœnæ, et hoc modo non esse faciendâ propter actualem satisfactionem pro pœna, id est, ut ratione eorum remissio pœnæ obtineatur; in prædicto autem operandi modo non tam operatur quis ad satisfaciendum actualiter, quam ad faciendum opera ex se satisfactiva, et ad explicandum affectum ad Deum, et ad honorem ejus, et ad resarciendam, quantum in se est, injuriam in illum commissam.